
COMUNE DI FISCIANO
PROVINCIA DI SALERNO

AREA: AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DSG N° 00027/2017 del 02/02/2017

N° DetSet 00040/2017 del 02/02/2017

Responsabile dell'Area: CLEMENTINA PACILEO

Responsabile Procedimento: CLEMENTINA PACILEO

OGGETTO: Determina di approvazione dell'Avviso pubblico per il rinnovo dell'Albo

Avvocati

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00027/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

FISCIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00198-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 02/02/2017 al 04/03/2017

L'incaricato della pubblicazione
MICHELE CITRO

Comune di Fisciano
Smistamento: SETTORE AMMINISTRATIVO ENTRATE TRIBUTARIE / UFFICIO AFFARI LEGALI CONTENZIOSO
Prt.G. 0017533/2024 - U - 11/07/2024 10:24:01

Pagina 1 - fisciano_0017533/2024



2DSG N° 00027/2017 del 02/02/2017

IL RESPONSABILE

Premesso:

che con Delibera n. 2 del 12/01/2017 pubblicata in data 19/1/2017 ed in pari data dichiarata
esecutiva ex art 134, comma 3 del d.lgs 267/2000, la Giunta municipale  disponeva per
l'aggiornamento dell'albo degli avvocati di fiducia per il conferimento degli incarichi di patrocinio
legale giudiziale ed extragiudiziale istituito con delibera della G.M. n. 42/2015;

che, pertanto, al fine di dare esecuzione alla richiamata deliberazione, è necessario approvare
avviso pubblico con il quale disciplinare il conferimento degli incarichi, attraverso la istituzione di
un apposito albo aperto a professionisti e/o studi associati;

Preso atto della opportunità che il costituendo albo abbia validità biennale e, pertanto, fino al
31/12/2018;

Atteso che, pertanto, è necessario disporre per la riapertura dei termini per l'aggiornamento
dell'albo medesimo;

Visto l’avviso pubblico che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale,
riportante i criteri necessari per l’iscrizione all’elenco di cui in oggetto, le modalità e i criteri di scelta
per il conferimento degli incarichi, comprensivo dell’apposito modello di domanda;

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi ;

Visto l'art. 4 del d.l.gs. n. 50/2016

Vista la legge 248/2006 e ss.mm;

Visto il D.L. 1/2012;

Visto il T.U.e.l. approvato con  con d.lgs. n. 267/2000

Visto lo statuto comunale;

 

DETERMINA
 

1)     di approvare l'allegato avviso pubblico per il rinnovo dell'albo degli avvocati e per gli incarichi
di patrocinio legale per la difesa e la rappresentanza dell'ente  innanzi alle diverse corti
giurisdizionali di ogni ordine e grado ;

2)     di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto lo stesso verrà
assunto di volta in volta con il conferimento di ciascun incarico;

3)      di dare adeguata diffusione dell'avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'ente.

 

 

Pagina 2 - fisciano_0017533/2024



3DSG N° 00027/2017 del 02/02/2017

 

 

 

 

 

 

 

Avviso Pubblico per il rinnovo di un Albo di fiducia di professionisti da utilizzare per il
conferimento di incarichi legali per la difesa e il patrocinio dell’Ente innanzi all’Autorità
Giudiziaria

SETTORE AMMINISTRATIVO

UFFICIO CONTENZIOSO

In esecuzione della deliberazione di Giunta Municipale n. 2 del 12/01/2017, si procede al rinnovo
dell’Albo comunale di avvocati per la rappresentanza e difesa in giudizio del comune di FISCIANO.

Il termine per la presentazione delle domande di iscrizione nell’elenco è fissato entro giorni 30 dalla
data di pubblicazione del presente Avviso all’Albo Pretorio dell’Ente.

Possono presentare domanda gli iscritti all’Ordine degli Avvocati nonché gli iscritti all'albo dei
praticanti Avvocati in possesso dei seguenti requisiti:

a) essere iscritti ad un ordine degli avvocati o all'albo dei praticanti;

b) non trovarsi in stato di incompatibilità con la pubblica amministrazione procedente (es. essere
legale di parte avversa in giudizio contro l'ente), né di avere cause ostative a contrarre con la P.A.;

c) non essere destinatari di una sentenza di condanna, con sentenza passata in giudicato ovvero
con sentenza di applicazione della pena su richiesta formulata ai sensi dell'art. 444 del codice di
procedura penale per qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale o per delitti finanziari;

d) nell'esercizio della attività professionale, non aver commesso un errore grave, accertato con
qualsiasi mezzo di prova;

e) non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dalla legge 31/5/1965 e ss.mm. (normativa
antimafia).

Ai fini della iscrizione all’Albo di fiducia, gli interessati dovranno inviare:

Þ Domanda di iscrizione in carta semplice, indirizzata al Responsabile dell’Area
Amministrativa/Ufficio Contenzioso, redatta sulla base del modello allegato;

Alla domanda dovranno essere allegati:

1. Curriculum vitae, riguardante gli  studi, le esperienze professionali e lavorative, debitamente
firmato;

Pagina 3 - fisciano_0017533/2024



4DSG N° 00027/2017 del 02/02/2017

2. Fotocopia di un documento di riconoscimento.

La  domanda  di  iscrizione  all’Albo,  unitamente  agli  allegati,  chiusa  in  busta  riportante  la 
dicitura “Domanda  di  iscrizione  all’Albo  degli avvocati”,  dovrà  essere presentata
inderogabilmente  entro  il 03 marzo p.v.   secondo   le   seguenti   modalità:

1.   a  mezzo  raccomandata  servizio  postale  con  avviso  di  ricevimento,  indirizzata  al 
Comune  di  Fisciano  – Settore  Amministrativo/Ufficio Contenzioso  –  Piazza  Umberto  I  – 
84084   FISCIANO  (fa   fede   la   data   del  timbro  postale);

2.  direttamente  all’Ufficio  Protocollo  del  Comune  di  Fisciano,  nei  seguenti giorni  e  orari:   
dal   lunedì   al   venerdì   dalle   ore   8:30   alle  ore  13:30,   lunedì   e  giovedì   anche   dalle  ore 
16:30   alle  ore  18:30.

 L’elenco  viene  aggiornato  annualmente,   mediante  pubblicazione  di  apposito  avviso.   Lo
stesso  potrà  comunque  essere  integrato  secondo  le  specifiche  esigenze  dell’Amministrazione.

I  professionisti  iscritti  sono  tenuti  a  comunicare  eventuali  modifiche  dei  requisiti   e   delle  
dichiarazioni   che   hanno   determinato   la   loro   iscrizione.

 L'amministrazione comunale, a suo insindacabile giudizio e secondo le proprie esigenze, si riserva
la facoltà di conferire incarichi legali ai professionisti iscritti all'albo di fiducia per la difesa e la
rappresentanza dell'ente in controversie insorte o insorgenti innanzi alle corte giurisdizionali di ogni
ordine e grado sia in qualità di convenuto sia in qualità di attore, in applicazione dei criteri indicati
nell'allegato avviso pubblico;

 La  scelta  del  professionista  cui  conferire  l’incarico   sarà  effettuata  dall’Amministrazione   in  
base   ai   seguenti   criteri:

valutazione  del  curriculum  professionale;
valutazione  della  complessità   della   questione   sollevata   in  giudizio   comparata   con 
l’esperienza  formativa   e   professionale   maturata;
valore  della  controversia  opportunamente  ponderato  col  numero  complessivo   degli  
incarichi;
principio  di   rotazione   tra   i   professionisti   iscritti    a   parità   di   requisiti.

 L’incarico  della  difesa  dell’Ente  avviene  previa  sottoscrizione  di  apposito  disciplinare 
d’incarico.

Il  compenso  al  professionista  incaricato  per  la  difesa  dell’Ente,   verrà  liquidato  secondo
quanto previsto dal contratto professionale  e dopo   il    rilascio   di   apposita   parcella   delle 
spese,   diritti   e   onorari   di   causa  determinata   secondo   i   minimi   tariffari.

Ove  il  professionista  all’uopo  incaricato   si  renda  responsabile  di  una  inadempienza
contrattuale,   di   manifesta   negligenza,   di  errori  evidenti  e  di  ritardi,  nonché  di
comportamenti    in   contrasto   con  le  norme  che  regolano  l’attività  forense,  l’Amministrazione 
potrà   revocarne  l’incarico   nonché,   a   proprio   insindacabile   giudizio,   sospenderne  
l’iscrizione   all’Albo.

In   ogni   caso,   la   cancellazione   all’Albo   di   fiducia   ha   luogo   nel   caso   di:

1.      accertata   grave   inadempienza;

Pagina 4 - fisciano_0017533/2024



5DSG N° 00027/2017 del 02/02/2017

2.      perdita   requisiti   di   iscrizione;

3.      sopravvenuta   incompatibilità;

4.     rifiuto  dell’incarico  per  ben   due  volte,  nell’arco  di  un  anno,  a  seguito dell’affidamento,  
in   assenza   di   obiettive   e   motivate   ragioni.

La decisione di iscrizione all'albo comunale degli avvocati di fiducia è assunta dal

          responsabile del settore con l'adozione di apposita determinazione. In caso di rigetto

          dell'iscrizione il responsabile del settore ne da comunicazione scritta  all'interessato.

 L'iscrizione dei soggetti all'albo è valida fino al 31/12/2018.

Il soggetto che intende rinnovare l'iscrizione deve presentare semplice richiesta di mantenimento
all'albo con espressa dichiarazione, a pena di esclusione, che permangono i requisiti e le
condizioni di cui alla precedente domanda.

Il  presente  Avviso  è  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  Sito  Istituzionale  dell’Ente.

Fisciano,  lì 02.02.2017

 

Il  Responsabile  del Settore Amministrativo

Dott.  Clementina Pacileo

 

 

 

 

Fac  –  simile  di  domanda

                                                                                               Al  Comune di Fisciano

Settore  Amministrativo

                                                                                                                         Ufficio  Contenzioso

                                                                                                                            Piazza Umberto I

                                                                                                                           84084 - FISCIANO

 

OGGETTO: Domanda di iscrizione all’Albo  di  fiducia  degli avvocati  per  il conferimento  di 
incarichi  professionali  per  la  difesa e il patrocinio   dell’Ente  nel  contenzioso del Comune
innanzi alle Corti giurisdizionali di ogni ordine e grado.

Pagina 5 - fisciano_0017533/2024


